# De fideic.prohib.Quest.XII. 375

si testimonium probatorum non requirat causam, si testis nō sit interrogatus de causa scī in his, quæ sunt facta sensibilis, quæ qđem intensuē comprehenditur, puta, qđqđ offendit alium ad sui defensionem, sūlūc enim tunc, qđ testis dicat, se illud vidisse, vt p. Corn. confi. 13 4.nu. 5.vol. 3. Dec. confi. 15 8. & in eo telle, qui dicit aliquem furiosum, prudenter, vel imprudentē, quia probat, si dicit, quia vidit eius gesta, vt per eundem cost. 8.nu. 5.vol. 2. vel ēt si nulla rōnē redat, vt ille ait confi. 1.nu. 3.vol. co. licet in fūrio contradicat Ang. in authen. vt cum de 326 appellat. cognosc. nu. 10. dicens, qđ furor vi-  
327 si percipitur, t & qđ testis probat dices ali-  
quem vidisse fūrente, vel furiosum. Sed con-  
trarium est verius in probādo aliquē furio-  
sum, vel mutum, vel tractatu filiationis, aut  
matrimonij. Rui. cōf. 5.nu. 5.vol. sicut vbi  
328 testes de notorio deponerent, t̄ quia in no-  
torio non est neccesse, qđ redditur ratio cau-  
sus, quia sufficit de veritate notorij, de quo  
nō dubitatur p̄ aliquem sanū capitatis, & p̄ in  
populo hoc tenetur, tanquam verba fūne-  
329 t̄ licet n. notorium in hī origine requirat  
visum, t̄ in suo processu commēdatur me-  
330 moria apud aīo videntes, t̄ & sic mortui  
331 faciunt fidēm viuentibus, t̄ & ideo p̄t ali-  
quis iurare notorium esse, & qđ nō vidit,  
Bal. in c. f. in f. de iur. calum. vbi exēplificat  
de Cælare triumphante Romæ in statu Se-  
natus. T. oia capta, Christo humanato, Pa-  
lo prædicat, & hīo: p̄t. n. quis iurare pre-  
dicta se fūre, & vera esse, quamvis Frācus in  
c. cōf. 1. nu. 3. de appella. latē diffentiat, qđ  
inō si notorio teneat testis reddere cau-  
sum, ēt nō interrogatus. Idē super dominio,  
societate, vel qđ quis sit hāres, C. f. confi. 7.  
332 col. 1. in 2.par. secus t̄ ch, vt inquit Bal. t̄ si  
deponat super his, quæ iuris sunt, quia tunc  
rōnē debet reddere iurēdā cum sensu cor-  
poreo, alias non valer eius dictum, & deficit  
probatio, C. f. confi. 15. vīs, & pōde: atis.  
nu. 2. in 2.par. Barba. confi. 3. nu. 17. uol. 1. nā  
333 f. Bal. in d. l. solam. col. 1. & seq. t̄ vbi re-  
gūtūr iudicium intellectus supra sensum nō  
creditor testi, nī rōnē concludentem ap-  
plicet ex sensu, cum ea non possint videri, vel  
sensiti direcēt, vt in probando adulterio, vel  
aliquē ebrium, aut furiosum, qui præsumi-  
tur ex eo, qđ quis proicit lapides, Bald. in l. si-  
ci deo: s. si maritus. sub nu. 2. f. solu-  
lēm in probando aliquem frāter alterius,  
vel consanguineum, pulchre Dec. confi. 12. 4.  
col. 1. quia in his plurimum intellectus labo-  
rat, licet in facto consistant, non tñ se aīo of-  
ferunt, nisi per diuersa media, circa qđ pos-  
sunt testes de facili decipi, & ideo dāt redde-

re rōnē manifestam, alias dictum ipsorum  
dicitur potius indicium qđ cōf. nō. 11. &  
idem sequit Bal. in l. data opera. nu. 4. 5. C. qui  
accusa, non posdū concludit, qđ si testis vult  
probare, qđ aliqui habeat seruitutē, vel dīfī-  
cīlītā, vel uitium, ut qđ sit soberius, prodigus,  
vel furiosus, quæ quidem sunt passiones  
animi radicatae, & in hīx intrīfēcūs, debet  
assignare rōnē, quæ hoc inferat necessariō,  
qđ cōf. testimonium industriale, secus in his,  
quæ patent subiectō sensus, ut qđ Seius Sem-  
pronius offenderit ad sui defensionem, vel  
non, tñ probatur, si causa tendentes ad hoc  
exprimantur, non obstante, qđ mox testis di-  
cat, se credere, qđ Seius occiderit Semproniuā  
ad sui defensionem, f. m. Alex. confi. 7. col. si.  
334 uol. 1. t̄ Item licet bonitas, vel malitia fa-  
toris precipiat iudicio intellectus, t̄ quia  
guſus est proxima causa illius iudicij, credi-  
tur testi dīcenti vinum bonum esse, quia guſ-  
tavit, quia non sumus in his, qđ se, si per-  
cipi non possum, nisi per causas valde remo-  
tas, ut concluit Alex. cōf. 1. 9. col. si. co. vol.  
335 Sic & in probanda t̄ negligētia aīcūus  
oportet, qđ testes deponāt de aliq. ibus ac-  
tibus, ex quibus ea colligitur per intellectum,  
quia negligētia nō est aliquid formatum,  
quod sensu percipiat visum, vel auditus, vel  
alio sensu corporeo, nec illius essentia, ut cō-  
cludit Bar. confi. 10. 2. nu. 2. charissime dñe. si-  
cūt cum agitur de probando aliquem effe,  
uel non esse sanū mente, Corn. confi. 2. 6.nu.  
2. 1. uol. 4. Idem si testis dicat, se uidisse aliquē  
mortuum, vel qđ talis erat clericus, non pro-  
bat, nisi adiiciat rationem, f. m. Bal. in d. c. cū  
causam, il. 1.nu. 2. 8. & 3. 2. de testi, & rationem  
ponit Bal. in d. l. data opera. nu. 6. 3. C. qui ac-  
336 cūsa, non possit vbi t̄ concludit, qđ iniūfī-  
bia probantur per ea, quæ videntur, t̄ in-  
corporalia probantur per ea, quæ audiun-  
tur, & probat idem Bal. in rub. nu. 8. & seq. C.  
si ex ful. instru. vbi concludit, qđ de iniūfī-  
bus testi non potest rationem reddere, nisi  
consecutivū, vt v. di filium furiosum, vidi-  
337 cūs eius significantes fūrem, vidi Seium  
dām, vidi actus eius dominium significantes  
alias dominij consecutivūs, sicut est longi-  
fīsma posseſſio, vel executiōs, sicut est domi-  
niū, & præſer rei colonos, & iubeditos, sicut  
obedire, & tractari ipsum ut dām. quod si te-  
stis in conditione furtiva uidit Titium fur-  
iam tuī cappā Sempronij probat dām  
per visum ex virtu, & præſumptione legis, ma-  
gis quam ratione vīfībilis materia. Additqđ,  
338 t̄ quod si testis dicat, vidi talem dīcentem  
verba disiplīcīlia, non probat disiplīcītā,  
quia non est intellectus in quantum intellectus,  
quia disiplīcītā, vel complacentia est  
fīta

- Si ea in voluntate, & intellectu, ut est odium,  
 339 vel amor, sunt autem, ut ille ait, incorporalia quædā abstracta, ut obligationes, quedam concreta, ut dominia, & servitutes. prima non possunt sensu visus solum probari directe, vel indirecte, alia autem possunt indirecte, p dictum Apostoli dicatis, q inuisibilita cognoscitur per ea, quæ videntur, quia sunt immediate conuncta cum sensu visus.
- 3 o Hinc est, t quod si testis dicat, Vidi Titium equum, vel narem habere, non probat dominium, sed solum detentionem, secundum Bar. in d.l. 1. C. de nau. Tyberi. lib. 1. Idem dicit Alex. confi. 2. nu. 5. vol. 1. t si agatur de probanda minori estate alicuius, quia testes debent rationem concludentes redere. & idem si testes dicant incundum factum culpa, & defectu alicuius: debent enim ratione concludentes dicti futu signare per alterum ex sensibus corporis: Alex. confi. 7. nu. 8. vol. 6. idem, ut ille ait, si dicat iudicio meo. Idem si testes deponant per verba iuris, prout est Stipulatio, nisi deponant de interrogatione precedente, & respōsione subfēquata, Alex. 34 confi. 7. 6. in princ. eo. vol. t fecus, ut ille ait, si deponant per verba, quæ adaptantur ad quid facti, pta, q Titius promisit decem Seio, vel q vidit talēm iudicem; sic secundū Are. idem ipse respondit confi. 1. 59. nu. 6. eo. vol. si testis deponente, q cōtra facientes mercantias, tenetur denūciare, ut quia nisi deponat de actibus facti, & mercatores tenētū denūciare, quia istud est iuris, quemadmodū in stipulatione, & fideiūsione, sequitur Capic. decisi. 1. 59. nu. 6. & istud est, quod Bar. sentit in lis, quia, s. diu. s. t. de tuto, & en. 343 rato. datis ab his, dū t dicit, quod in probanda aliqua animi qualitate, verbi gratia, dementia, vel furiosum, testis debet deponere super his per actus extiores, quos vidit, etiam non interrogatus de causa scientie, & probat Nellus de sancto Gemini. in d. suo tract. nu. 13: & seq. dicens, q super incorporalibus non cadit visio corporalis, & propter pte t si testis dicat, se vidisse talēm dñm no probat dominium illius, nisi aliud dicat.
- 345 idem si afferat vidisse talēm dementē, vel furiosum, nisi de actibus deponat, per quos qlibet discrusus ita indicaret, verbi gratia, quia fatu loquitur, & absq; propposito, vel deriderenda per vicos loquebatur, vel lapides projectabat, vel quia non habebat memoriam ordinatam, vel non habebat constantiam ordinatam, vt late per Alex. confi. 8. nu. ro. 347 & seq. vol. 2. Item, ut ille ait, non cadunt directe, & uniformiter in sensum visus, quia cōsultant in iudicio recte rōnis, & plus habet rōnis, q sensationis, vnde quilibet potest defa-
- cili decipi, sicut & cū testis affirmaret, se licere, q talis est obligatus Sépronio, vel habet bona hypothecata: neq; n. ex hoc probatur obligatio, vel hypotheca, nisi eriam no interrogatus deponat de causis, à quibus fama traxit originem, Alex. confi. 2. nu. 17. vol. 348 7. t Idem etiam putaverim in probado, q possesso vacua tradita fuerit, cum difficile probari possit, Alex. confi. 1. nu. 2. vol. 4. qd ut ille ait, oportet probare, q ille, q tradidit solus possideret. t Idem in criminalibus, ut cōcludit Alex. confi. 1. 5. col. 3. versi. & sunt duo 350 testes, vol. 1. t Idem in probando valore rei, quia non potest nideri, nec tangi, Bal. confi. 3. 92. ego presuppono, in 2. par. nisi res sit talis, cuius ualor hominibus sit cognitus, ut frumentū, & hmōi, s. m ipsum in l. solam. C. de testi. 351 t idem crediderim in probando contractū simulatum, cum difficile sit probare simulationem, inquit Bal. confi. 1. 8. punctus questionis uertensis coram uenerabilis viro, col. 2. in 2. par. vbi addit, q telles, qui non deponunt de forma instrumenti, non possunt deponere de simulatione. Idem in probanda 352 t negligētia, nisi deponant de causa scia p actus corporeos, non ualeat, quia de levo est quid, quod sensu corporeo percipiat immediatē, ut per Pari. de Put. in suo tract. indica, in libello contra potestatem. c. nu. 3. 353 Sed sic est, t q iurisdictione solo sensu corporis non percipit, sed est de his, quæ non modico discursu, & ministerio intellectus indigent, ergo solo sensu corporis non probatur, nec eius exercitium, nisi exprimantur aliqui 354 actus iurisdictionales: t quia iurisdictione & dñm equiparantur, qui furor, si destitu homi, & s. m Bar. quem ceteri sequuntur, in l. nu. 1. 5. s. de iurisdictione omni. iud. In pro 355 bando aut dñio t no suffit testimonium de visu, s. m Bal. in d.l. solam. col. 1. C. de testi. quemadmodum respondit Bart. confi. 1. 10. quidam Massiliolus. lib. 1. quem refert, & seq. t Alex. confi. 1. 09. ad fi. uol. 1. dum cōcludit, q quædam sunt, quæ sensu corporeo immediate percipi non possunt, nisi p cauſa ualē remotas, verbi gratia, q aliquis sit dñs talis fundi, oportet, n. q viderit eum acquerere, taliuq; habili ad transferendum enīm, & q lōgo t p posse dicit, & in his oportet, q testis limitate reddat, & exprimat causam ex his, quæ sensu corporeo est percipient, & 356 non interrogatus. t quædam sunt, quæ hec iudicio intellectus percipiunt, n. ex causis propriis, & immediate habentur, accidēt lōgo discrusu intellectus, & in his sufficit, q testis reddit causam per sensum corporis, licet non exprimat particulariter ea, quæ perceptit per sensum, verbi gratia, nūlit

# De fideic. prohib. Quæst.XII. 377

nū sit boni, vel mali saporis; sufficit enim p̄dicat, quia gustant, ut s̄. dixi, q̄a gustus est propria, & immediata causa bonitatis, vel malitia saporis, quam tñ certum est percipi iudicio intellectus. Idem, q̄ quis fecerit ad sui defensionem, quia proxima causa istius iudicij est visus, Neuiza, conf. 7.8. nu. 3. idem cōcludit Alex. conf. 13.6. col. 3. vers. quinimmo 358 dato, q̄ nō interrogatur eo. uol. i. t̄ vbi loquitur in testibus deponentibus, an quis sit dñs feudi, an quis possidet rentanquā vadissus, seu feudatarius, vel an res p̄tinet ad eum tanquam feudi h̄moj, q̄ ex quo sumus in his, quæ immediate sensu corporis non percipiuntur debent testes, etiam non interrogati, rationem concludentem reddere; verbi gratia, quod fuerunt præsentes inuestigatio de ea re facta, per traditionem annulii, vel bireti impositionem, vel quod videt eam spatio trinitatis annorum possidere rē, & fendi, & præstare seruitium personale dño petenti, & recipienti, vt ille ait, nu. 10. in teste deponete de consuetudine, de præscriptione, vel aliquid esse notorium, vel famam ita se habere; prout de notorio ē loquitur Bal. in Authetica at qui semel, nu. 12. C. quod omodo, & qñ 359 iud. t̄ dicens, q̄ notorium est sententia populi; t̄ properet testes deponentes de notorio debent rationem reddere, q̄ populus ita pro certo tenet, & habet pro certo, vero, 360 & indubitate. Idem in teste deponente, q̄ filius possederit rem tanquam hereditariam, quia debet dicere, quod primi vidit patrē, 361 deinde filium possidere, & quia testis, qui habet scientiam iuris, & facti, probat etiam ea, quia iuris suntis cōcludit Bal. conf. 2.9.5. per 1. puncto. col. 3. verius item dico. in 4. par. per tex. in l. 1. in princ. ff. de vēr. inspīc. & l. 1. in ff. de verbo. obligat. & ad predicta facit etiam, quia ponit Fein. in c. cu. Iohannes. nu. 362 4. de fid. instrum. t̄ dicens, q̄ testes deponētes contra instrumentum debent assignare rationem dicti sui etiam non interrogati, & si deponant super tali negotio, super quo a 363 lias non tenterunt, n̄s interrogati. Et in criminalibus etiam testes tenentur reddere rationem dicti sui etiam nō interrogati, Alex. 364 conf. 7.2. nu. 9. vol. 1. Item ad probandum aliquem esse heredem patris non sufficit, q̄ testis dicat, quia videt, & audiuit, Corn. conf. 365 18. col. 2. vol. 1. Item ad probandum, quod res est feudalis, neceſſe est, q̄uoq̄ testes dicant rationem concludentem, putat, quia interfluerunt inuestigatio, vel quia viderunt talentum possidere tanquam feudem, & pro ea præstari seruitium, & similia, vt late cōcludit 366 Affl. decis. 2.7. nu. 4. & seq. Item si testes dicant aliquem fuisse priuatum possessione,

non probant causam huiusmodi, nisi reddat 368 causam scientie, t̄ quia polſesio retinetur in animo, qui non videtur, Corn. confil. 3.29. 369 col. pen. in fin. t̄ Item ad probandum aliquem esse bona, vel male fama, vt per Nat. confil. 370 9.6. in fin. t̄ Item q̄ quis sit sanæ mentis, neque a. directe probari potest per testē, quia non cadit directe in fenſum testis, Bal. in 371 co. in fin. ff. de testa, t̄ ibi cōcludit propterea, q̄ tabellionis aſſertio in teſtamento, q̄ testator fit sanæ mentis, & intellectus non probat sanitatem mentis, qui non percipit utriſi, nel auditu, sed iudicis rationis, unde illa nerba, non habent vim testimonij, sed ſolum cōformant ſe cum legi p̄fumptio- ne. Item ſi testis dicat ut ſcire, quod Titius oc 372 c̄dit Seum ad ſui defensionem, t̄ idem in probando negligientiam, vel negatiuum, item famam, item dñitum, item furorem, vel dementia, item interesse, item aliquem infamem, item contra instrumenta, latē per laſin l. cu. hi. 5. vult igitur. col. 1. & seq. ff. de transact. & 373 ibi num. 3. t̄ addit, q̄ non ſufficit reden- da ratione, q̄ testis dicat vera eſe contenta in capitulo, quia videt, & audiuit, n̄s aliter 374 ſpecificaret. t̄ Item in probando ē animo deliberato, vel animi qualitate non ſtatut teſtis aſſertio, n̄s deponat de exterioribus, ex quib⁹ talis qualitas detegatur, per Blac. 375 in l. fin. nu. 5. ff. de quæſtio. t̄ Idem in probando bona eſe feudalia, quod etiam non interrogans teſtis deber rationem reddere, 376 Rolan. à Valle. conf. 8. nu. 3.3. vol. 2. t̄ idem in probando aliquem fuisse negligentem, vel 377 negligientiam, Rui. confil. 1.2. vol. 5. t̄ idem ēt in probando valoris rei immobiliis, vt per Ca- gnolin. l. 2. nu. 3.6. C. de reſcindere. vendit. & ad probandum ſocietatem, vt ſupradixi. er. 378 go idem dicendum ēt t̄ in probanda iuridi- tionē, & conſequenter in probando exer- 379 citio iuridiſcriptionis. Nam exigere pedagīū, quando caſus attulerit eſt iuridiſcriptionis, & fru- cēs, & acceſſo illius iuridiſcriptionis, ſecundū Bal. confil. 2.7. col. 3. in 2. par. & conſequen- ter eius exercitum, ita ſunt ſimilis & ſemel 380 probanda; t̄ & quāmuis exercitum in fa- cto conſiftat, nihilominus non cognoscitur eius qualitas, n̄i exprimatur per teſtem, in hoc enim vertitur iudicium intellectus, & perſpicax in p̄ſcipio ad cognoscendū, quo- modo illud exercitum fuerit magis iuridiſcriptionis, quam alicuius gradus imperij meri, vel mixti. Q̄ ya rōne Lrantran. in ſu. p̄act. cui. c. qm̄ contra. in verſi. teſtum depositio- 381 nes. num. 30. t̄ concludit, q̄ teſtis ſi dicat, tale Caſtrum habere in p̄terium, & in terro- gatus, quonodo ſciat, debet dicere, quia vi- dit officiale diu loci decapitare vnum in II dīcto